

Podsumowanie działań dotyczących Strategii Rozwoju Gminy Michałowice 2023-2030

I etap prac: grudzień 2022 – marzec 2023

Przeprowadzono 5 spotkań zespołu pracowników urzędu gminy ds. strategii, moderowanych przez konsultantów zewnętrznych. Spotkania pozwoliły na wypracowanie uzgodnionych przez zespół projektów: wizji oraz celów i kierunków działań rozwoju strategicznego gminy, przyporządkowanych trzem wymiarom refleksji strategicznej: rozwojowi społecznemu, środowiskowo-przestrzennemu i gospodarczemu.

W dniach 6 oraz 7 marca 2023 r. w Regułach i Komorowie odbyły się spotkania dialogowe przedstawicieli zespołu ds. opracowania strategii rozwoju gminy z mieszkańcami gminy Michałowice. Ich celem było:

- › przedstawienie indywidualnych opinii i przemyśleń mieszkańców, dot. wizji, celów i kierunków działań rozwoju strategicznego gminy w aspekcie społecznym, środowiskowym i gospodarczym z odniesieniem do aspektu przestrzennego.
- › dialog pomiędzy mieszkańcami i przedstawicielami zespołu ds. strategii ukierunkowany na wypracowanie/uzupełnienie wizji oraz celów i kierunków działań rozwoju strategicznego Michałowic.

Na spotkania dotyczące obszarów społecznego i środowiskowego w dniu 06 marca do UG przybyło kilkudziesięciu mieszkańców.

W trakcie tego spotkania realizowanego w formule „porozmawiajmy o strategii” przedstawione zostały główne założenia dotyczące metodyki budowania naszej nowej Strategii Rozwoju Gminy Michałowice na lata 2023-2030.

Przedstawiono projekt wizji wypracowany na wcześniejszych spotkaniach roboczych zespołu pracowników urzędu gminy ds. strategii. W trakcie spotkania wywiązała się dyskusja. Początkowo mieszkańcy zgłaszali raczej problemy doraźne, jednak z czasem wskazano wiele pomysłów dotyczących przyszłości gminy. Głównymi wątkami była ochrona przyrody, szeroko pojęta edukacja w zakresie istotnych problemów społecznych, dostęp do kultury, sportu i rekreacji.

W drugiej części spotkania przedstawiono zarys celów i kierunków działań rozwoju strategicznego gminy w aspekcie społecznym i środowiskowym opracowany na wcześniejszych wewnętrznych spotkaniach roboczych zespołu pracowników urzędu gminy ds. strategii. Przedstawiono i omówiono również szczegółowo genezę ich powstania w postaci drzewa problemów.

Mieszkańcy zadawali pytania a także zgłaszali swoje pomysły, które zostały ujęte w ramach celów i kierunków.

Postulaty skupiały się na konieczności tworzenia i aktualizacji planów zagospodarowania przestrzennego. Zwracano uwagę na konieczność poszerzenia współpracy z sąsiednimi

gminami w zakresie ochrony środowiska, lepszego monitorowania zarówno stanu jak i wpływu na środowisko naturalne, zgłoszono potrzebę renaturalizacji niektórych zdegradowanych wcześniej obszarów, rozwój bioróżnorodności. Poruszano temat zaśmiecania przestrzeni hałasem i światłem. Wskazywano konieczność edukacji mieszkańców w różnym wieku w zakresie bieżących problemów społecznych. Dostęp do kultury, rekreacji i sportu.

Mieszkańcy co do zasady zgodzili się z projektem wizji przedstawionym na spotkaniu.

„Gmina Michałowice jest kameralnym miejscem życia samo-świadomej, aktywnej lokalnej społeczności.

Życia wygodnego, prowadzonego w dobrze zaprojektowanym, funkcjonalnym oraz integrującym otoczeniu społecznym i przestrzennym.

Miejscem o najwyższych standardach cywilizacyjnych i środowiskowych.

Nasze dobre i aktywne relacje sąsiedzkie, bazują na zbliżonych oczekiwaniach i aspiracjach, ale również na utożsamianiu się z historią miejsca i dziedzictwem pokoleń współtworzących nasze miejsce na ziemi – naszą małą ojczyznę.”

Mieszkańcy wyrazili przy tym wątpliwości co do możliwości realizacji tej wizji mając na względzie dotychczasową zabudowę części naszej gminy przez obiekty usługowe (hale) głównie w Sokołowie.

Na spotkanie w dniu 07 marca w Bibliotece w Komorowie przybili nasi lokalni przedsiębiorcy.

Przedstawiono założenia do tworzenia Strategii oraz streszczenie spotkania z dnia 06 marca.

Na spotkaniu były zgłaszane różne pomysły mieszkańców, które zostały uwzględnione w ramach celów i kierunków działań. Poruszano problem komunikacji i dróg w gminie – postulowano przeprowadzenie debaty o organizacji ruchu. Pojawiły się postulaty wprowadzenia ponadstandardowych wymagań dla nowych budynków, ograniczenia charakteru działalności gospodarczej do nieuciążliwej, związanej z wysoką technologią a także dalsze wspieranie biznesu opartego na mikroprzedsiębiorstwach. Zwrócono uwagę na starzenie się społeczeństwa i konieczność dalszego wspierania seniorów.

Spotkania pozwoliły na dopracowanie **części programowej strategii rozwoju gminy** (zał. 2).

Analiza, przeprowadzona przez konsultantów, wykazała zgodność ustaleń dot. programowania strategicznego z rekomendacjami zapisanymi w diagnozie stanu gminy Michałowice z września 2021 r. (zob. zał. 3).

W kolejnym etapie prac zespół skoncentruje się na określaniu oczekiwanych rezultatów planowanych działań, w tym w wymiarze przestrzennym, wskaźników ich osiągnięcia; rozpocznie prace nad projektem modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy wraz z ustaleniami i rekomendacjami w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w gminie oraz określi system realizacji strategii.

Równolegle będzie prowadzona celowana diagnoza pogłębiona wybranych kierunków działań o ile zespół stwierdzi, że koniecznym jest zdobycie nowych danych i informacji uzupełniających dotychczasową wiedzę strategiczną.

W najbliższym czasie w ramach procesu współtworzenia projektu Strategii planowane są spotkania z młodzieżą, radnymi oraz wszystkimi mieszkańcami.

Załącznik 1 Założenia do tworzenia strategii. Kluczowe pytania.

Załącznik 2 Wizja oraz cele i kierunki działań rozwoju strategicznego gminy wraz z genezą – projekt wypracowany na dotychczasowych spotkaniach

Załącznik 3 (A) Wnioski z Diagnozy wraz z (B) Analizą zgodności propozycji celów i kierunków działań strategicznych gminy Michałowice (2023) z rekomendacjami z diagnozy p.n. Analiza i diagnoza stanu zastanego wraz z analizami SWOT oraz rekomendacjami strategicznymi dla gminy Michałowice (2021)